
SECRETARIA DE ESTADO DA MULHER

PORTARIA Nº 88, DE 11 DE JULHO DE 2024
A SECRETÁRIA DE ESTADO DA MULHER DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições previstas no art. 105, Parágrafo Único, inciso V, da Lei Orgânica do Distrito
Federal, de acordo com o art. 11, §1º, inciso III, do Decreto nº 39.610/2019, conforme art.
52, inciso VII, do Regimento Interno, aprovado pela Portaria nº 33/2022 - SEPLAD,
resolve:
DESIGNAR KARLUANA DUARTE ARRUDA BARROSO, matrícula 284.027-8, para
substituir ASHLEI DE MENEZES TANIOS NEMER, matrícula 284.025-1, Chefe,
Símbolo CNE-06, da Unidade de Convênios e Parcerias, da Secretaria Executiva, da
Secretaria de Estado da Mulher do Distrito Federal, no período de 15/07/2024 à 19/07/2024,
por motivo de abono de ponto anual do titular, conforme Processo SEI 04011-
00004114/2024-27.
DESIGNAR BRUNA AMARAL SILVA, matrícula 283.256-9, para substituir
SILVIA RITA OLIVEIRA DE SOUZA, matrícula 282.686-0, Coordenadora,
Símbolo CPE-06, da Coordenação de Promoção da Mulher, da Subsecretaria de
Promoção das Mulheres, da Secretaria de Estado da Mulher do Distrito Federal, no
dia 05/07/2024, por motivo de licença para tratamento de saúde do titular, conforme
Processo SEI 04011-00005451/2023-51.
DESIGNAR CAROLINE SANTOS CIRQUEIRA, matrícula 279.090-4, para atuar como
substituta legal do titular do cargo de Gerente, Símbolo CC-08, da Gerência de
Atendimento à Família e Autor de Violência Doméstica de Samambaia, da Coordenação de
Equipamentos, da Subsecretaria de Enfrentamento à Violência contra as Mulheres, da
Secretaria de Estado da Mulher do Distrito Federal, na vacância do cargo, nas licenças, nos
afastamentos, nas férias e nas demais ausências ou impedimentos legais do titular,
conforme Processo SEI 04011-00002239/2020-99.

GISELLE FERREIRA

PORTARIA Nº 90, DE 15 DE JULHO DE 2024
A SECRETÁRIA DE ESTADO DA MULHER DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas
atribuições regimentais, em cumprimento ao disposto no inciso VII, art. 55 do Decreto nº
44.330, de 16 de março de 2023, resolve:
Art. 1º Instituir Equipe de Planejamento da Contratação para realizar a instrução processual
necessária à contratação da Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos (ECT), por
inexigibilidade de licitação, com a finalidade de prestar serviços postais, telemáticos e
adicionais, nas modalidades nacional e internacional, com execução mediante o regime
monopólio (artigos 9º e 27º da Lei nº 6.538, de 1978), para atender às necessidades das
unidades da Secretaria de Estado da Mulher do Distrito Federal (SMDF), nos termos
estabelecidos por exigência do Decreto nº 44.613, de 2023, em especial o art. 5°.
Art. 2º Designar os servidores abaixo relacionados, para constituírem a Equipe de
Planejamento da Contratação especificada no artigo precedente:
I - MÁRCIO JOSÉ DE SOUZA, matrícula 284.711-6, integrante da área requisitante;
II - MARY HELLEN ALVES DE PAIVA, matrícula 282.695-X, integrante da área técnica;
III - LUIS AUGUSTO GOMES XIMENES DE MÉLO XAVIER, matrícula 279.318-0,
integrante da área administrativa.
Art. 3º Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a finalização da instrução processual.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GISELLE FERREIRA

DESPACHO DA SECRETÁRIA
Em 15 de junho de 2024

Processos SEI nº 04011-00003458/2024-19. Interessada: SECRETARIA DE ESTADO DA
MULHER DO DISTRITO FEDERAL. Assunto: AUTORIZAÇÃO PARA
AFASTAMENTO.
AUTORIZO, nos termos previstos no Decreto nº 29.290, de 22 de julho de 2008, e com
fundamento no Decreto nº 45.001, de 26 de setembro de 2023, o afastamento da
Coordenadora de Promoção da Mulher, da Subsecretaria de Promoção das Mulheres, da
Secretaria de Estado da Mulher do Distrito Federal, SILVIA RITA OLIVEIRA DE
SOUZA, a fim de participar do II Congresso Internacional sobre Violência de Gênero:
Ações Estratégicas, Políticas Públicas e Tecnologias (IICIVIGE), no período de 02 a 05 de
setembro de 2024, na cidade de Fortaleza (CE), com ônus total para o Distrito Federal,
conforme consta dos autos do processo em epígrafe.

GISELLE FERREIRA DE OLIVEIRA

SECRETARIA EXECUTIVA
 

PORTARIA Nº 89, DE 15 DE JULHO DE 2024
A SECRETÁRIA EXECUTIVA, DA SECRETARIA DE ESTADO DA MULHER DO
DISTRITO FEDERAL, no uso da atribuição delegada que lhe é conferida pela alínea "e" do
inciso V do artigo 1º da Portaria nº 59, de 05 de outubro 2020, publicada no DODF nº 191,
de 07 de outubro 2020, resolve:
AUTORIZAR, de acordo com o artigo 144 da Lei Complementar nº 840, de 23 de
dezembro de 2011, a Licença para Tratar de Interesses Particulares à servidora ANA
KARINA DIAS CARNEIRO SANTOS, matrícula nº 172.231-X, ocupante do cargo de
Especialista em Desenvolvimento e Assistência Social - Psicologia, a contar de 22/07/2024,
pelo prazo de 03 (três) anos, conforme Processo SEI nº 04011-00001856/2024-09.

JACKELINE DOMINGUES DE AGUIAR

SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA,
ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 254, DE 13 DE JULHO DE 2024
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DA
AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL DO
DISTRITO FEDERAL, no uso da competência conferida pelo art. 5º, inciso I, alínea “c” da
Portaria n° 48, de 16 de junho de 2016, resolve:
CONCEDER o Adicional de Qualificação – AQ, instituído pelo art. 2º, Inciso II, do
Decreto Nº 31.452, de 22 de março de 2010, a NILTON GABRIEL REGIS RIBEIRO,
matrícula 1719026-6, cargo de Técnico de Desenvolvimento e Fiscalização Agropecuária,
(4%), a considerar de 09/07/2024, processo SEI 00070-00002446/2024-01.

MARCELO JESUS KATO AVILA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 255, DE 13 DE JULHO DE 2024
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DA
AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL DO DISTRITO
FEDERAL, no uso da competência conferida pelo art. 5º, inciso I, alínea “c” da Portaria n° 48,
de 16 de junho de 2016, resolve:
CONCEDER a Gratificação por Habilitação em Atividades Agropecuárias–GHAA, instituída
pelo artigo 05, da Lei nº 5.218, de 14 de novembro de 2013, regulamentada pela Portaria
SEAP/SEAGRI Nº 08, de 21 maio de 2014, a servidor FABIO MATOS KAYSER, matrícula nº
1719821-6, cargo de Técnico de Desenvolvimento e Fiscalização Agropecuária, MESTRADO
(35%), a considerar de 01/08/2024, processo SEI nº 00070-00003977/2024-11.

MARCELO JESUS KATO AVILA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 256, DE 13 DE JULHO DE 2024
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DA
AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL DO DISTRITO
FEDERAL, no uso da competência conferida pelo art. 5º, inciso I, alínea “c” da Portaria n° 48, de
16 de junho de 2016, resolve:
CONCEDER o Adicional de Qualificação – AQ, instituído pelo art. 2º, Inciso II, do Decreto Nº
31.452, de 22 de março de 2010, a ANDRE LUIZ FERNANDES BANKER , matrícula 1719680-
9, cargo de Analista de Desenvolvimento e Fiscalização Agropecuária, (4%), a considerar de
28/06/2024, processo SEI 00070-00003837/2024-35
CONCEDER a Gratificação por Habilitação em Atividades Agropecuárias–GHAA, instituída pelo
artigo 05, da Lei nº 5.218, de 14 de novembro de 2013, regulamentada pela Portaria
SEAP/SEAGRI Nº 08, de 21 maio de 2014, a ANDRE LUIZ FERNANDES BANKER, matrícula
1719680-9, cargo de Analista de Desenvolvimento e Fiscalização Agropecuária, PÓS-
GRADUAÇÃO (25%), a considerar de 01/07/2024, processo SEI nº 00070-00003837/2024-35.

MARCELO JESUS KATO AVILA

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA
SUPERINTENDÊNCIA DA UNIDADE DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

 
ORDEM DE SERVIÇO Nº 09, DE 10 DE JULHO DE 2024

O SUPERINTENDENTE DA UNIDADE DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA
FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas
atribuições legais, que lhe confere o inciso I do artigo 17 do Regimento Interno aprovado pelo
Decreto nº 43.190 de 05 de abril de 2022, e do que consta no Decreto nº 29.814, de 10 de
Dezembro de 2008, resolve:
AVERBAR o tempo de serviço prestado por ALISSON MARQUES DE OLIVEIRA,
matrícula: 1719301-0, ocupante do cargo efetivo de Gestor em Políticas Públicas e Gestão
Governamental; Averba 4.584 (quatro mil quinhentos e oitenta e quatro) dias, laborados para a
Secretaria de Estado de Justiça e Cidadania do Distrito Federal, no período de 22/06/2011 a
22/05/2024, contados para adicional e aposentadoria, conforme Declaração do Tempo de
Serviço no Distrito Federal, nos termos do Processo 00193-00000985/2024-01(SEI).

CAETANO BARROSO DE OLIVEIRA

SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO

PORTARIA Nº 20, DE 10 DE JULHO DE 2024
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso
das atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 105, Parágrafo único, I e V da Lei
Orgânica do Distrito Federal, com fulcro nos artigos 44 e 45 da Lei Complementar nº
840/2011 e nos artigos 3º e 4º do Decreto nº 39.002/2018, resolve:
DESIGNAR CELIO JOSE DA SILVA DE SOUZA, matrícula nº 1.697.607-X, Assessor,
Símbolo CC-05, da Coordenadoria Administrativa, da Subsecretaria de Administração

PÁGINA 52 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 134, TERÇA-FEIRA, 16 DE JULHO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


